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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Быт народов Кавказа традиционно

изучался множеством ученых на протяжении более, чем двух веков, но

отдельное и специальное исследование женского быта тематизировано лишь в

последнее время. Эта новая проблематика в социальных науках - часть

рожденного в 1970-е годы нового направления в гуманитарном знании,

женских и гендерных исследований социального прошлого
1
. Направление это

многого достигло за полвека, заставив рассматривать не пол сам по себе и не

взаимоотношения полов в разных культурных контекстах, чем занималась

традиционная этнография, но именно множественность социальных связей в

разных культурах, не упуская при их рассмотрении фактора пола и придавая

особое значение гендерным взаимодействиям как модели социальных

отношений.

Изучение женской повседневности и женского быта оказалось вписанным

- благодаря развитию этого направления - в гендерную антропологию народов

бывшей Российской империи, в женскую историю разных этносов, ее

населявших.

Изучение женской истории и гендерной антропологии современными

этнологами и исследователями прошлого заставляет обратить пристальное

внимание на специальное и отдельное изучение женских повседневных

практик в ушедшие эпохи, на их особенности и отличительные черты,

механизмы передачи традиционного и адаптации к новому. Антропология

женской повседневности – это отдельная область исследований, требующая

особого эмпирического материала, применения особых приемов и методов

анализа
2
.

Анализ проблем, охваченных этой областью современного

этнологического знания, предполагает изучение привычных, повторяющихся

явлений в различные временные отрезки женских жизней, как в мирное, так и

в экстремальное время лихолетий, войн и революций. Изучению проблем

экстремальной повседневности была посвящена специальная международная

1
Пушкарева Н.Л. Женская история в России: приоритеты, направления, методы // Женщина

в российском обществе (далее – ЖвРО). 1996. N 4. С. 11–24; Она же. История женщин и

гендерный подход к анализу прошлого в контексте проблем социальной истории //

Социальная история. 1997. М., 1998.
2
Белова А.В. Женская повседневность как предмет истории повседневности //ЭО. 2006. №

4; Пушкарёва Н. Л. К определению понятия «женская повседневность» // Повседневный мир

советского человека: стратегии выживания и механизмы адаптации в условиях социальных

трансформаций 1920—1940-х гг. / отв. ред. Е. Ф. Кринко. Ростов н/Д : Изд-во ЮНЦ РАН, 2009;

Она же. Об эмпатии в антропологии и важности раздельного описания и изучения мужской и

женской повседневности // ЖвРО. 2014. № 1.
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научная конференция (г. Пушкин Ленинградской области, 2017 г.
3

).

Специальному обсуждению подверглись проблемы адаптации семьи, женщин

и детей к условиям экстремальной повседневности. Наибольшее внимание

уделено исследователями женскому быту и повседневности русских и других

славянских народов
4
.

Но при всей множественности публикаций на указанную тему российской

антропологии очевидно не достает исследований по истории женской

повседневности народов Кавказа. В этой связи обращение к антропологии

повседневной жизни дагестанок, протекавшей полтора века тому назад в

сложных условиях социально-политического кризиса региона, Кавказской

войны и буржуазных реформ второй половины XIX века, позволит выявить

специфику обыденности женской части дагестанского социума, очертить

общие особенности и тенденции развития женских общностей (семейных,

родовых, дружеских) у народов Дагестана, проникнуть в социальные

настроения половины населения этого этноса. Сегодня, когда существуют

противоречивые взгляды на саму Кавказскую войну и неоднозначно

трактуются трансформационные процессы, протекавшие полтора века тому

назад в сложных условиях социально-политического кризиса региона, идет

переосмысление прошлого. С одной стороны, стараясь сохранить свои

традиции и не желая растворяться в другой культуре, общество замыкалось в

своем этносе: ужесточало социальные нормы, особенно для женщин. Вторая

тенденция неминуемо приводила к интеграции в российское пространство.

Сочетание двух этих тенденций и отражало повседневность женской половины

общества.

3
Экстремальное в повседневной жизни населения России: история и современность (к 100-

летию русской революции 1917 г.) : материалы междунар.научной конференции, 16-18 марта

2017г./ отв.ред.В.А.Веременко. СПб.: ЛГУ им. А.С. Пушкина, 2017.
4
Заседателева Л.Б. Терские казаки (середина XVI-ХХ в.). Историко-этнографические очерки.

М.: Изд-во МГУ. 1974; Она. же. Культура и быт русского и украинского населения

Северного Кавказа в конце XVI-XIX в. // Кавказский этнографический сборник. Т.8.

М.,1984; Пушкарёва Н. Л. Женщина в средневековом Новгороде XI-XV вв. Вестник МГУ.

Серия 8. История 3:, 1983; Она же. Русская женщина: история и современность. М.:

«Ладомир», 2002; Щербинин П.П. Военный фактор в повседневной жизни русской женщины

в XVIII начале XX в. Тамбов, «Издательство Юлис», 2004; Белова А.В. Повседневная жизнь

провинциальной дворянки центральной России (XVIII – середина XIX в.). Автореф. дисс. д.

и. н. Москва, 2009; Цыбульникова А.А. Судьбы линейных казачек в плену у горцев // Из

истории и культуры линейного казачества Северного Кавказа: Материалы шестой

международной Кубанско-Терской конференции». Краснодар; Армавир, 2008. Она. же.
Казачки Кубани в конце XVIII – середине XIX века. Специфика повседневной жизни в

условиях военного времени. Армавир. 2012; Банникова Е.В. Повседневная жизнь

провинциального купечества (на материалах губернии Урала дореформенного периода).

Дисс…. д.и.н. 07.00.02. Оренбург, 2011; Мухина З.З. Семейный быт и повседневность

крестьян Курской губернии: традиции и динамика перемен в пореформенной России / М.:

ИЭА РАН, 2012; Скорик А.П. Проблемы и противоречия традиционного быта донских

казаков на рубеже XIX – XXвв.// Модернизация полиэтнического макрорегиона и

сопредельных государств / Отв. ред. Г.Г. Матишов. Новочеркасск, 2014.

http://m-serg1.livejournal.com/258008.html
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 Подобный интерес оправдан: он позволяет проанализировать, как под

влиянием военного фактора и политико-административных изменений

трансформировались в ходе и после войн привычки и социальное поведение,

личный и общественный статус женщин, содержание их повседневного быта,

внутрисемейных и общественных отношений. Без такой оценки невозможно

объективно оценить современные процессы перемен жизненного уклада людей

разного пола в экстремальных обстоятельствах, равно как понять место и роль

«женского вопроса» в современных общественных дискуссиях в Дагестане.

Степень разработанности проблемы. Изучение женского быта

дагестанок – тема, присутствовавшая в работах российских и зарубежных

бытописателей уже в XIX в. Много интересного, разнохарактерного материала

о жизни и быте (в том числе женском) дагестанских народов содержится в

трудах И.Н. Березина, А. П. Берже, Н.П. Глиноецкого, П.Г. Пржецлавского, П.

С. Петухова, Н. И. Воронова, А. Захарова, Н. Львова, Н.С. Семенова, П.Ф.

Свидерского, А.К. Сержепутовского, В.В. Лиль-Адама, И.- Г. Гербера, К.Ф.

Гана и др
5

. Главный пробел в их публикациях – неизученность влияния

военного фактора и военно-политических событий, равно как

административных и социальных реформ на женскую повседневную жизнь

исследуемого периода. Имеющиеся в этих работах сведения о женщинах носят

фрагментарный характер, даются в контексте общих данных. Женский быт

даже в мирное время никогда не стоял в центре их научного повествования, как

и во множестве статей и книг, подготовленных советской и постсоветской

исторической и этнографической наукой
6
. Тем более не исследован вопрос о

превращении экстремального в привычное, повседневное, рутинное.

5 Березин И.Н. Путешествие по Дагестану и Закавказью. Казань, 1850. Ч. 1-3; Берже А. П.

Материалы для описания Нагорного Дагестана // Кавказский календарь на 1859 г. Тифлис,

1858; Глиноецкий Н.П. Поездка в Дагестан // Военный сборник. 1862. № 24. С. 69-74.

Пржецлавский П.Г. Дагестан, его нравы и обычаи // Вестник Европы. 1867. №.3. С. 141–192;

Петухов П.С. Очерк Кайтагско-Табасаранского округа (в Южном Дагестане) // Кавказ. 1867.

№12; Львов Н. О нравах и обычаях дагестанских горцев // Кавказ.1867. № 71; Воронов Н. И.

Из путешествия по Дагестану // ССКГ. Тифлис, 1870. Вып. III. С. 1-40; В.В. Лиль-Адам Две

недели в Даргинском округе: Путевые заметки // ССКГ. Тифлис, 1875. Вып. 8. С.1– 25;


[…]


важного психологического фактора для усиления морального духа мужчин.

6. Война привела к проявлению аномального поведения матерей, которое

выражалось в жертвенности своими детьми в осажденных аулах. Следует

отметить, что это не факты проявление агрессии, а скорее формы девиантного

поведения психики военного времени.

7. Кавказская война и последовавшие после попытки реформировать

жизнь Дагестана выдвинули женщин ближе к политической авансцене.

Пользуясь своим положением, женщины привилегированных кругов могли

влиять на политику, не будучи формально в нее вовлеченными. При этом,

мотивы втягивания могли быть различными, но сам факт выхода женщин за

рамки семейно-родовых коллективов в рассматриваемое время неоспорим.

Покровительство и содействие женщинам из высших кругов зависело от

лояльности семьи к русской власти.

8. Резко возросли в ходе войн и адаптивные возможности дагестанских

семей и женщин в них. Однако чаще роль женщин была объектной: взятие

женщин в плен женщин в годы Кавказской войны было серьезным источником

доходов. Захват пленниц служил гарантом возвращения их по обоюдному

обмену, средством достижения политических и военных целей, как для

российского правительства, так горцев. Масштабы пленения горянок были

огромными, о чем говорит серия указов, отрегулировавших вопросы

содержания пленниц, правил попечительства и будущей их судьбы.

9. После войны и реформ участие женщин во внесемейной жизни стало

еще заметней. Горянка и до реформ 1860-х-1870-х гг. не была пассивной, хотя и

не принимала участия в сельских сходах, была лишена представительских

функций. Ни одно важнейшее решение, касавшееся жизни нескольких семей,

не обходилось без участия пожилых женщин, которых могли пригласить и на

сход. Общественное мнение скорее поощряло, чем осуждало женскую

социальную активность, при необходимости вставало на ее защиту.

10. Существенное влияние на женскую повседневность и изменение ee

характера оказали в Дагестане реформы в области образования: на 1860-е -

1890-е годы XIX в. приходится открытие многих женских светских учебных

заведений, ставших центрами распространения грамотности. Этот канал

сближения и контаминации культур был тесно связан с именами жен

государственных и военных чиновников, которые и сами преподавали, и

обеспечивали учебниками, и находили источники финансирования, занимались

благотворительностью. И хотя доля женщин-горянок среди образованных людей

в Дагестане на рубеже веков все еще была мизерной, общая направленность этого

варианта эмансипации от старых установок должна быть оценена только

позитивно. Скорость перемен была незначительной, препятствием получению

женщинами светского образования все еще оставался шариат, гендерные

стереотипы национальной культуры, консерватизм общества и семьи. Однако,

несмотря на все дискриминационные ограничения, дочери зажиточных и
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образованных дагестанцев старались получить высшее образование (лишь

единицам это удалось).

11. Отвечая на запросы растущего российского рынка, Дагестан стал

местом использования женского труда в областях, обслуживающих торговое

земледелие (возделывание марены, тутовых деревьев, винограда). К концу XIX

немалое число дагестанок трудилось на возникших в пореформенный период

фабриках Темир-Хан-Шуры, Порт-Петровска и Дербента. По-прежнему

значительную роль играли женские домашние промыслы и ремесла, которые

традиционно были неотъемлемой частью семейного производства, но

результаты труда получал скупщики, превращая женщин в наемных рабочих.

12. Взаимодействие адата и шариата в купе с новыми веяниями общественной

жизни, связанные с реформированием всех областей жизни после завершения

Кавказской войны имели позитивные следствия для правового статуса женщин,

проживающих в этом регионе.

Однако становление гражданского законодательства стало отправной

точкой улучшения имущественного положения дагестанок; они получили

возможность инициировать защиту своих имущественных прав в судах и

нередко стали пользоваться ими. Анализ судебной практики пореформенного

периода показал, что дагестанки часто выступали в судах и в качестве истцов, и

ответчиц, нередко сами инициировали процедуру развода, дележ нажитого

совместно имущества. Перемены в праве коснулись и гражданской

ответственности за оскорбления, похищения, изнасилования и убийства

женщин, хотя в повседневной практике суды могли опираться и на

традиционные нормы, общепринятые обычаи, нравственные и религиозные

принципы. И новое российское законодательство, и нормы адатного и

шариатского права в конечном счете защищали в первую очередь мужчин и

мужей, a не самих дагестанок и в этом смысле ситуация в Дагестане была

аналогичной всем тем странам, где господствовал традиционным гендерный

контракт.

Общий вывод проведенного исследования женской повседневности в

Дагестане в ходе Кавказской войны и реформ второй половины XIX в.

заставляет сделать вывод о конкурирующих, a подчас и резко конфликтующих

социокультурном и политическом пространстве традиций: секулярной,

активное внедрение которого в регион произошло во второй половине XIX в. и

было связано с поражением кавказских народов в долгой войне за сохранение

независимости и началом реформирования всех общественных систем, от

управления до образования, и религиозной (исламской), которая была куда

старше первой. Очевидно, что проводницами первой тенденции были в том

числе и горожанки – жены военных и государственных чинов, с чьими именами

связано проникновение русской и, шире, светской культуры в досуговую жизнь

города. И хотя участие женщин местного происхождения в социально-

культурной жизни дагестанских городов было незначительным, это было

началом долгого и важного процесса эмансипации женщин этого края.
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Проведенное исследование призвано разрушить сложившийся в

историографии стереотип «униженности» кавказской женщины на протяжении

веков, который якобы был сломан лишь русской революцией 1917 г.

Динамичные перемены в повседневности дагестанок, связанные с Кавказской

войной и реформами XIX в., убеждают в том, что ломка гендерных стереотипов

была начата значительно ранее революционных потрясений и была связана с

контаминацией (вначале в ходе противостояния, затем благодаря медленному

взаимному пониманию и принятию) русской и кавказской социальной и

гендерной культур.
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