"УТВЕРЖДАЮ"

**Проректор Московского
государственного университета
имени М.В. Ломоносова**

О.И. Карасев

ОТЗЫВ

**ведущей организации Федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения «Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова» на
диссертацию Мутиевой Оксаны Саидовны
«Повседневная жизнь дагестанской женщины в
контексте Кавказской войны и социокультурных
перемен XIX века», представленную на соискание
ученой степени доктора исторических наук по
специальности - 07.00.07 - Этнография, этнология и
антропология**

Новизна исследования Оксаны Саидовны Мутиевой – в самом аспекте избранной ею весьма привычной, традиционной для этнографии темы истории быта; это аспект так называемой «женской истории». Данная диссертация - вклад в развитие нового направления в современной этнологии и этнографии, в так называемые гендерные исследования. В отечественной историографии среди множества публикаций о жизни и быте кавказских народов, число которых весьма велико, специальных научных исследований о женском быте в лихие годы войн и потрясений очевидно мало, а исследований о влиянии военного фактора на повседневную жизнь женщин Дагестана в XIX веке до сей поры не было.

Диссертантка О.С. Мутиева первой показала особенности быта дагестанок в условиях экстремальной повседневности Кавказской войны, в сложных условиях социально-политических кризисов и буржуазных реформ второй половины XIX века. Изучение такой проблемы имеет существенное современное значение, позволяя понять, как под влиянием военного фактора и модернизации края трансформируется социальное поведение, личный и общественный статус женщин, содержание их повседневного быта, растет или ослабевает способность приспособиться к переменам.

С целью решения поставленных задач О.С. Мутиева ввела в научный оборот большой массив архивных документов, выявленных в документохранилищах нескольких крупных архивов, как центральных, так и региональных – РГИА, РГВИА, Государственного архива Краснодарского края и Центрального государственного архива Республики Дагестан. В тексте диссертации она активно использует и все найденные ею опубликованные источники, так или иначе относящиеся к теме, а это и историко-этнографические материалы, и источники личного происхождения (мемуары, дневники, письма и воспоминания очевидцев и участников событий Кавказской войны), и, конечно, материалы периодической печати. Широкий спектр привлеченных источников позволил раскрыть поставленные в этой квалификационной работе задачи.

Поскольку перед нами работа по гендерной истории, требующей учитывать фактор пола во всех социальных процессах, постольку О.С. Мутиева старалась отделять бытовое, относящееся ко всем действующим лицам, от того, что касалось именно женщин. В работе используются новые, известные лишь по работам последнего времени, методы анализа женских повседневных практик в контексте так называемой патриархальной традиционной культуры. Это потребовало от диссертантки знания современной литературы, описывающей приемы и методы гендерной антропологии и истории (особое внимание ко всем женским текстам; выделение женщин ключевыми информантами, когда речь идет

об истории быта; глубокое проникновение в эмоциональную составляющую социальных явлений).

Углубление таким образом историко-антропологического подхода позволило диссертантке показать развитие тех или иных социальных явлений с учетом неравенства полов в традиционном обществе, воспроизводства полоролевых стереотипов и особенностей их ломки в специфических условиях военной и, шире, экстремальной повседневности. Таким образом, О.С. Мутиевой удалось реализовать задуманное в рамках заявленных ею методологических подходов.

В первой главе «Военный фактор и его влияние на повседневную жизнь женщин Дагестана (1817-конец XIX века)» проанализированы новые трудовые практики, основанные на эксплуатации женского труда имаматом и русской администрацией. Можно согласиться с выводом соискательницы о том, что в условиях военного времени у женщин стремительно формировался целый спектр новых жизненных стратегий. Вместе с тем, пассаж о женских практиках выживания мог бы быть еще более расширен и в работе мог бы за счет этого стать еще более убедительным раздел об особенностях социальной выживания в условиях войны именно представительниц «слабого пола».

Брачно-семейные отношения и социальное поведение дагестанок совершенно оправданно рассмотрены в контексте ослабления адатных норм и усиления шариата. Диссертантка не пыталась опровергнуть существование патриархальной тирании в дагестанских семьях, недооценить ее устойчивость. Но ее целью было не описать проявления «мужской власти», но показать сложность патриархальных правил, а порой и их разумность в реалиях войн и модернизации общества. Нельзя не согласиться с выводами автора и о том, что шариат давал женщине больше семейных прав, чем адаты, но он же способствовал ужесточению сегрегации полов.

Опираясь на обширные найденные ею архивные документы, О.С. Мутиева поставила перед собой задачу собрать возможно больше фактов, говорящих о социальной поддержке дагестанок и их семей имаматом и царским правительством, придя к выводу, что такая поддержка была не постоянной, ее усиление было нелинейным, и отношение ко вдовам горцев и их семьям со стороны царского правительства и имамата сильно зависело от конкретных политических обстоятельств, от личных заслуг главы семьи и его лояльности к власти.

Во второй главе «Женская военная повседневность и гендерный фактор в военно-политических событиях Кавказской войны 1817-1864 гг.» проанализирован опыт участия женщин в военных сражениях, материнская модель поведения с детьми в экстремальных условиях осады, психологическая роль женщин в осажденных аулах. В ней же рассмотрены мотивы и формы участия женщин в политической жизни, показано, как наличие власти и материальных средств давало женщинам возможность манипулировать людьми и умело лавировать в политических событиях. Собранный О.С. Мутиевой убедительный архивный материал позволил ей создать картину «кавказского плена» и установить, что захват пленниц служил гарантом возвращения их в ходе обоюдного обмена, оставаясь средством достижения политических и военных целей обеих сторон (и женщины были объектами, а не субъектами таких сделок).

В третьей главе «Изменения в женской повседневности народов Дагестана под влиянием общероссийских реформ» дан анализ женской повседневности в контексте буржуазных реформ второй половины XIX века. Подробно исследовав динамику развития женского светского образования в этом регионе Российской империи, О.С. Мутиева сделала вывод, что специфические национально-культурные условия определяли его уровень и вектор, но влияние российской культуры для мощного рывка было определяющим. Препятствием к получению женщинами светского образования оставался, как верно заметила О.С. Мутиева, шариат, прежние

стереотипы национально-культурной основы, консерватизм общества и семьи.

Рассмотрев повседневность женского труда в условиях капиталистической модернизации, диссертантка увидела в пореформенном периоде источник процесса капитализации традиционных женских промыслов, хотя применение женского наемного труда и сопровождалось дискриминацией женщин в оплате, ненормированностью их рабочего дня и неудовлетворительными условиями труда. Опираясь на материалы судебной практики, диссертантка показала трансформации в имущественном и правовом статусе дагестанок. Вывод автора о том, что становление гражданского законодательства стало отправной точкой улучшения имущественного положения дагестанок, трудно не признать доказанным. Женщины получили возможность инициировать защиту своих имущественных прав в судах и нередко стали пользоваться ей ровно так же, как это делалось образованными россиянками в других частях Российской империи.

В заключении автор убедительно подтверждает положение о том, что динамичные перемены в повседневной жизни дагестанок начались гораздо раньше революционных потрясений и были связаны с событиями XIX века, прежде всего с реформами, в ходе которых произошло сложное переплетение русской и кавказской социальной и гендерной культур.

Результаты диссертации могут быть использованы для разработки специальных курсов по региональной истории, для дальнейших исследований по женской истории региона.

Похвально, что основные положения работы нашли отражение в 58 статьях, в том числе в 23 статьях в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, а также апробированы в докладах на многочисленных международных, всероссийских и региональных научных конференциях, в том числе на Конгрессах антропологов и этнологов России.

В критической части отзыва можно выразить сожаление по поводу поверхностных знаний автором зарубежной литературы. Речь не только о том, что пишется в Западной Европе и США о жизни народов Кавказа, но и о недостаточном использовании классических текстов по истории быта и повседневности. Не обозначено соотношение между этими двумя понятиями: быт и повседневность. В работе они используются как синонимы. Нет ссылок на теоретические публикации по этому поводу даже российских авторов (в том числе на теоретические работы научного консультанта Н.Л. Пушкаревой). Значительный вес выводам могли бы придать сопоставления с бытом женщин других регионов Кавказа. В диссертации чисто формально упомянута М.А. Текуева – крупнейший специалист по женской истории Кабардино-Балкарии и Кавказа в целом. Судя по всему, слабо знакомы автору и публикации н.с. ИЭА РАН, специалиста по истории и антропологии плена П.С. Куприянова, который изучал плен с точки зрения проблем маскулинности – тем важнее и интереснее было бы сопоставление в ракурсе истории фемининности. В диссертации анализ повседневности порой подменяется описанием событийной истории. Есть стилистические огрехи и опечатки в тексте диссертации и в автореферате.

В целом же, несмотря на указанные недочеты и шероховатости, диссертационное исследование О.С. Мутиевой «Повседневная жизнь дагестанской женщины в контексте Кавказской войны и социокультурных перемен XIX века» – это оригинальная научно-квалификационная работа, отвечающая критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК РФ. Автореферат диссертации точно отражает ее содержание. Автор диссертации – О.С. Мутиева – заслуживает присуждения ей искомой ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.07 - Этнография, этнология и антропология.

Отзыв подготовлен профессором кафедры этнологии исторического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова Л.Б. Заседателевой, обсужден и

одобрен на заседании кафедры этнологии исторического факультета
Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова «17»
ноября 2020 г., протокол № 5.

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
«Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»

Сайт: www.msu.ru

E-mail: info@rector.msu.ru

Почтовый адрес: 119991, РФ, Москва, Ленинские горы, д. 1. Московский
государственный университет имени М.В. Ломоносова

Телефон: +7-495-939-10-00

И.о. декана исторического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова
академик РАО, доктор исторических наук,
профессор

Л.С. Белоусов

И.о. заведующего кафедрой этнологии
исторического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова
доктор исторических наук

О.Е. Казьмина

Секретарь кафедры этнологии
исторического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова

А.А. Белоусова